Информация
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка   использования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Инфраструктура и градостроительство Добрянского района» на разработку документов и внесение изменений в документы территориального планирования и зонирования, Генеральные планы, Правила землепользования и застройки»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
План работы Контрольно – счетной палаты Добрянского муниципального района на 2019 год, распоряжение Контрольно – счетной палаты Добрянского муниципального района от 24.01.2019 № 3 (в ред. от 20.02.2019 № 7). 
2. Цели контрольного мероприятия: 
2.1. Цель 1. Определить законность использования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Инфраструктура и градостроительство Добрянского района» на разработку документов и внесение изменений в документы территориального планирования и зонирования, Генеральные планы, Правила землепользования и застройки.
2.2. Цель 2. Определить результативность использования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Инфраструктура и градостроительство Добрянского района» на разработку документов и внесение изменений в документы территориального планирования и зонирования, Генеральные планы, Правила землепользования и застройки.
3.   Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета Добрянского муниципального района.
4. Объект контрольного мероприятия: МКУ «Управление градостроительства и инфраструктуры администрации Добрянского муниципального района» (далее – МКУ «УГиИ», Управление).
5. Проверяемый период: 2016-2018 годы.
6. Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 01 февраля по 14 марта 2019 г. 
7. Результаты контрольного мероприятия:
7.1. В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) внесены изменения в существенные условия муниципального контракта от 05.05.2016 № 57/16, заключенного с ООО "Архивариус": в предмет, техническое задание, сроки исполнения контракта.
7.2. В нарушение части 2 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ три муниципальных контракта исполнены не в полном объеме (м/к от 05.05.2016 № 57/16 с ООО "Архивариус», от 16.05.2016 № 60/16 с ООО «Джи Динамика», от 02.10.2017 № 159/17 с ООО «Градостроительство»), два муниципальных контракта исполнены полностью, но с нарушением установленных сроков (м/к от 02.11.2016 № 26/16 с ИП Чуприков А.И. – нарушение сроков 25 дней; от 08.08.2017 № 120/2017 с ООО «Удмуртгазпроект» - нарушение сроков 57 дней).
7.3. В нарушение пункта 3 части 1 статьи 94, части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не применены меры ответственности в случаях нарушения выполнения подрядчиками договорных обязательств по следующим муниципальным контрактам:
- м/к от 05.05.2016 № 57/16 к ООО "Архивариус" в сумме 190 000,00 руб.,
- м/к от 02.10.2017 № 159/17 к ООО «Градостроительство» в сумме 139 000,00 руб.,
- м/к от 16.05.2016 № 60/16 к ООО "Джи Динамика» в сумме 55 000,00 руб.,
- м/к от 02.11.2016 № 26/16 к ИП Чуприков А.И. в сумме 1 256,00 руб.
В связи с неприменением штрафных санкций упущенная возможность пополнения бюджета составила 385 256,00 руб.
8. Выводы.
8.1. Разработка и актуализация документов территориального планирования, правил землепользования и застройки, проектов планировки территории в Добрянском муниципальном районе производится в рамках исполнения требований Градостроительного Кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
8.2. Семь муниципальных контрактов, заключенные и оплаченные в сумме 1 948 760,06 руб. исполнены результативно. Документы разработаны и прошли необходимые процедуры согласования и утверждения. Три муниципальных контракта исполнены частично.
8.3. Существуют риски дальнейшего неисполнения трех муниципальных контрактов: от 05.05.2016 № 57/16 с ООО "Архивариус", от 02.10.2017 № 159/17 с ООО «Градостроительство», от 16.05.2016 № 60/16 с ООО «Джи Динамика» и как следствие ущерб бюджету Добрянского муниципального района в объеме частичной оплаты контрактов в сумме 1 879 000,00 руб. 
В адрес начальника Управления направлены: 
- представление по устранению выявленных нарушений и недостатков от 08.05.2019 г. № 01-20/210;
[bookmark: _GoBack]- предписание за не предоставление информации об исполнении представления КСП ДМР от 26.06.2019 г. № 01-20/270.
Предписание Управлением исполнено. Информация о выполнении представления и принятых мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков представлена.

